

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 157/KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày 13 tháng 5 năm 2021

ĐẾN Số: 285  
Ngày: 19 tháng 5 năm 21  
Chuyến:  
Số và ký hiệu HS:

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-BCĐ ngày 04/5/2021 của Ban Chỉ đạo 138/CP về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021; căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021” với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt ý nghĩa, vai trò quan trọng và nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ nhằm triển khai quyết liệt, sâu rộng các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người, góp phần làm giảm nguy cơ, đẩy lùi tội phạm mua bán người và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

2. Tổ chức triển khai rộng khắp đến cơ sở để “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” thực sự trở thành ngày hội của toàn dân; tăng cường quan hệ phối kết hợp giữa các sở, ngành để triển khai đồng bộ công tác phòng, chống mua bán người trên tất cả các lĩnh vực; qua đó, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tích cực tham gia vào công tác phòng, chống mua bán người.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 12/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế

hoạch số 162/KH-BCĐ ngày 31/3/2021 của Ban Chỉ đạo 138/CP về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021 gắn với việc triển khai Kết luận thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm.

*(Các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố thực hiện)*

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng và trên các phương tiện thông tin đại chúng, hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn xã hội, với các khẩu hiệu hành động “Phát huy tinh thần phòng, chống dịch Covid, chung tay đẩy lùi nạn mua bán người”, “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, “Chung tay phòng, chống nạn mua bán người” và “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”..., trọng tâm là các hoạt động:

2.1. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng địa phương, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động; kết quả công tác phòng, chống mua bán người của lực lượng chức năng; tuyên truyền cách thức nhận biết, biện pháp phòng ngừa; về đường dây nóng phòng, chống mua bán người (Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111) nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia của mọi người dân vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

*(Các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố thực hiện)*

2.2. Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình phòng, chống mua bán người tại cộng đồng hiệu quả để hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về, kết nối với các cơ sở hỗ trợ nạn nhân và cơ sở trợ giúp xã hội để tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giúp họ tái hòa nhập cộng đồng bền vững và phòng ngừa nguy cơ bị mua bán trở lại.

*(Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện)*

2.3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở trên toàn tỉnh tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền phòng, chống mua bán người; xây dựng các tư liệu, truyền tải thông điệp phòng, chống mua bán người trên các trang thông tin; tăng cường ứng dụng các trang mạng xã hội có nhiều người sử dụng và theo dõi để tuyên truyền; phối hợp với Ban Tuyên giáo đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người vào định hướng tuyên truyền tại các hội nghị giao ban báo chí; phối hợp với các cơ quan

chức năng trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người đến từng địa bàn dân cư, trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp...

2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống mua bán người; phát huy hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở phòng, chống mua bán người, gắn với phong trào xây dựng thôn, bon, tổ dân phố văn hóa và yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông phòng, chống mua bán người trong hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo; lồng ghép và truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người vào các chương trình giáo dục công dân, giáo dục ngoại khóa của các trường học, nhất là ở các trường dân tộc nội trú, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

3. Lực lượng Công an tỉnh, chủ công là lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự xã hội:

3.1. Tập trung triển khai các hoạt động phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội, nhất là ở các tuyến, địa bàn trọng điểm; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người, gắn với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

3.2. Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Bộ đội biên phòng chủ động nắm chắc tình hình, tổ chức điều tra cơ bản, xác định đường dây, ô nhóm tội phạm mua bán người để chủ động phòng ngừa và đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả; tăng cường lực lượng trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp, khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa.

3.3. Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân tỉnh trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án mua bán người.

3.4. Tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên tuyến biên giới với Campuchia từ ngày 01/7 - 30/9/2021.

*(Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố thực hiện)*

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

*(Sở Lao động thương binh và Xã hội phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các sở, ngành liên quan, phối hợp với UBND các huyện, thành phố thực hiện)*

5. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia, kịp thời trao đổi thông tin, điều tra, triệt phá các đường dây tội phạm mua bán người, kịp thời xác minh, giải cứu và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

(Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố thực hiện)

6. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ làm công tác liên ngành về phòng, chống mua bán người; tham gia các diễn đàn, hội thảo, tập huấn chuyên đề, chuyên sâu về pháp luật và nghiệp vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tội phạm mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán.

(Các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố thực hiện)

7. Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. (Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố thực hiện)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và thực tế tình hình tại địa phương.

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 05/8/2021 để tổng hợp báo cáo.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương; ngoài ra, được huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm giúp UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả của UBND tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo 138/CP đúng thời gian quy định. /

#### Nơi nhận:

- BCD 138/CP (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/cáo);
- Phó CT UBND tỉnh, Trưởng BCD tỉnh (để b/cáo);
- Giám đốc CAT, Phó TBTT, BCD tỉnh (để báo cáo)
- Các Đ/c Phó Trưởng BCD tỉnh (để ph/hợp chỉ đạo)
- Văn phòng UBND tỉnh (để phối hợp);
- Các Sở, ngành thành viên BCD tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công an các đơn vị, địa phương;
- Lưu: VT, CAT (PV01).

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
Đại tá Nguyễn Tường Vũ